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Du kan læse mere information på vores hjemmeside: 

www.folkekirken.dk/beredskabspraest

I 2009 blev Beredskabsloven vedtaget for alle samfunds-
sektorer. Ifølge beredskabslovens § 24, skal de enkelte 
sektorer hver inden for eget område planlægge for 
opretholdelse og videreførelse af samfundets funktioner i 
tilfælde af ulykker og katastrofer, herunder krigshandlinger. 
Også kaldet ”sektoransvaret”.

Sektoransvaret baseres på nærhedsprincippet, hvor-efter 
forebyggelse og beredskabsindsats skal ske så tæt på en 
stedfunden hændelse som muligt, og på lighedsprincippet, 
som beror på at bl.a. kirken som myndighed er forpligtet på 
at stille sig til rådighed.

Folkekirkens Katastrofeberedskab består af 45 erfarne 
sognepræster, der er uddannet og er klar til at rykke ud, når 
de pålægges opgaver indenfor redningsberedskabet og den 
civile sektors beredskab. Derudover kan provster, øvrige 
sognepræster og menighedsråd blive bedt om at være til 
hjælp efter den ansvarshavende myndigheds ønske.

Beredskabspræsternes opgave er at stille sig til rådighed 
for krisesamtaler og psyko/social støtte, samt samarbejde 
med de lokale kirker og præster.

Folkekirkens Katastrofeberedskabs virke begrænser sig ikke 
alene til medlemmer af Folkekirken, men omfatter alle 
andre trosretninger og mennesker, som ikke bekender sig til 
nogen trosretning. Beredskabs-præstens opgave er ikke at 
forkynde, men at være samfundet til hjælp.

Om Folkekirkens Katastrofeberedskab

Fakta & info

Antal beredskabspræster: 45

Præsterne er fordelt over 
landets 5 regioner

Hver region har en Ledende 
Beredskabspræst, der står for 
koordinering og udsendelse af 
præster ved hændelser

Den Ledende Beredskabspræst 
koordinerer indsatsen sammen 
med AMK (Akut Medicinsk 
Koordinering) og politiet.  
Provsten i det provsti, hvor 
beredskabs-præsten / sogne-
præsten udsendes orienteres

Beredskabspræsten forflyttes 
tjenstligt i indsats-perioden; 
præstens øvrige opgaver 
dækkes af rådighedsordningen

Efter indsatsen tilbydes 
beredskabspræsten opfølgende 
samtale og supervision med 
den Ledende Beredskabspræst
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En person skød med en riffel i shopping centeret Field's. Tre personer blev 
dræbt, fire blev såret, og hundredvis af mennesker blev opskræmte, chokerede 
og berørte. Den første beredskabspræst blev sendt til Rigshospitalet for at 
assistere chefpsykologen på traumecentret med krisesamtaler for de familier, 
hvis pårørende var blevet skudt. 

Samme aften blev der oprettet et krise- og pårørendecenter i Amagerhallen, 
bemandet med krisepsykologer og beredskabspræster, der arbejdede i teams. 
Alle kirker på Amager holdt åbent den efterfølgende uge, hvor mange berørte 
søgte til kirkerne for støtte. Efter hændelsen blev der etableret støttegrupper 
for ofre og berørte af skyderiet i Field's.
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Skyderiet i Field's

Søndag den 3. juni 2022

Følgende er eksempler på tilfælde hvor præster fra 
Folkekirkens Katastrofeberedskab var med i en indsats

HÆNDELSESFORLØB 
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Togulykken på Storebæltsbroen skete kort efter kl. 
07:30 på Storebæltsforbindelsens vestlige bro 
mellem Sprogø og Fyn. 

Otte passagerer blev dræbt, og 18 blev kvæstet, da 
den forreste del af et lyntog på vej mod København 
med 134 personer ombord blev ramt af en løsrevet 
transporttrailer fra et modkørende godstog. 

Beredskabspræster var en del af det psykosociale 
udrykningsteam fra Odense Universitetshospital. 
Her var præsterne en aktiv del af indsatsen både 
på Evakuerings- og pårørende-centeret i Nyborg og 
på hospitalet. Der blev samarbejdet med præsterne 
i Nyborg om at holde åben kirke med mulighed for 
ro, fællesskab og lystænding. Dette afsluttedes 
med en gudstjeneste ved Biskop Tine Lindhardt.

Foto: Jonas Schöne, Unsplash

Storebæltsulykken

Onsdag den 2. januar 2019

En 13-årig pige blev fundet svært tilskadekom-
men. Hun døde kort tid efter. Hele byen har som 
nært lokalsamfund været dybt berørt – og skolen 
stod tirsdag morgen med en særlig opgave, 
herunder at orientere elever og personale. Dagens 
opgave blev løftet i et samarbejde mellem 
psykologer og præster. Tidligt tirsdag morgen blev 
den lokale sognepræst ringet op og orienteret af 
skoleledelsen. 

Sognepræsten kontaktede beredskabspræsterne 
og i løbet af morgenen var således tre præster til 
stede på skolen. På skolen arbejdede den første 
dag tre psykologer, tre præster og alle ansatte.

Sognepræsten var hele dagen sammen med den 
klasse, som afdøde havde gået i. 

Beredskabspræsterne fulgte søskendes klasser og 
havde individuelle samtaler på skolen efter behov. 
Der blev desuden arrangeret et sted for 
lystænding, breve og tegninger. Om aftenen blev 
der i kirkens lokaler inviteret til fællesspisning og 
andagt for afdødes årgang med forældre. 

Kirken blev holdt åben for lystænding frem til 
begravelsen. Derudover blev der i fællesskab 
afholdt mindehøjtidelighed i den lokale hal, og 
senere en særlig mindedag for klassen.
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En ung pige i Hjallerup

Mandag den 11. marts 2024
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